
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 
от  22.02.2013 № 86 
р.п. Парфино 
 
 
Об утверждении Положения о про-
верке достоверности и полноты 
сведений, представляемых лицами, 
поступающими  на должность ру-
ководителя муниципального  уч-
реждения, и руководителями му-
ниципальных  учреждений в Пар-
финском муниципальном районе 

 

 

  

В соответствии с частью 7.1 статьи 8 Федерального закона от 25 декаб-

ря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о проверке достоверности и пол-

ноты сведений, представляемых лицами, поступающими на должность руко-

водителя муниципального учреждения, и руководителями  муниципальных 

учреждений в Парфинском муниципальном районе. 

2. Опубликовать постановление в газете «Приильменская правда». 

 

 
Первый заместитель 
Главы администрации Н.В. Хатунцев 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 



 2 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от  22.02.2013 № 86 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых  

лицами, поступающими на должность руководителя муниципаль-

ного учреждения, и руководителями  муниципальных учреждений  

в Парфинском муниципальном районе 

 

1. Настоящим Положением о проверке достоверности и полноты све-

дений, представляемых лицами, поступающими на должность руководителя  

муниципального учреждения, и руководителями муниципальных  учрежде-

ний в Парфинском муниципальном районе (далее – Положение) определяет-

ся порядок осуществления проверки (далее – проверка) достоверности и пол-

ноты сведений о доходах, об имуществе  и обязательствах имущественного 

характера, представляемых в соответствии с Положением о представлении 

лицом, поступающим на должность руководителя муниципального учрежде-

ния, а также руководителем муниципального учреждения в Парфинском му-

ниципальном районе сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, утвержденным постановлением Администрации 

муниципального района от  13.02.2013 № 70: 

а) лицами, поступающими на должность руководителя муниципального 

учреждения; 

б) руководителями муниципальных  учреждений. 

2. Проверка осуществляется по решению руководителя органа местно-

го самоуправления, являющегося учредителем муниципального учреждения 

(далее руководитель органа местного самоуправления) либо уполномоченно-

го им лица и оформляется правовым актом органа местного самоуправления, 

являющегося учредителем муниципального учреждения. 

Решение принимается отдельно в отношении каждого лица, посту-

пающего на должность руководителя муниципального учреждения и руково-

дителя муниципального  учреждения не позднее 3 рабочих дней со дня воз-

никновения оснований для осуществления проверки, определенных пунктом 

4 настоящего Положения. 

3. Кадровые службы органов местного самоуправления муниципально-

го района, являющиеся учредителем муниципального учреждения (далее - 



 3 

кадровые службы), по решению руководителя органа местного самоуправле-

ния, либо уполномоченного им лица осуществляют проверку: 

а) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обяза-

тельствах имущественного характера, представляемых лицами при поступ-

лении на должность руководителя муниципального учреждения; 

б) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обя-

зательствах имущественного характера, представляемых руководителями 

муниципальных учреждений. 

4. Основанием для осуществления проверки является информация, 

представленная в письменном виде в адрес руководителя органа местного 

самоуправления в установленном порядке: 

а) правоохранительными органами, иными государственными органа-

ми, органами местного самоуправления и их должностными лицами;  

б) работниками органов местного самоуправления муниципального 

района, ответственными по профилактике коррупционных и иных правона-

рушений, либо должностными лицами кадровых служб указанных органов, 

ответственными за работу по профилактике коррупционных и иных правона-

рушений; 

в) постоянно действующими руководящими органами региональных 

отделений политических партий и зарегистрированных в соответствии с дей-

ствующим законодательством иных общероссийских и региональных обще-

ственных объединений, не являющихся политическими партиями 

г) общероссийскими и региональными организациями, учреждениями 

предприятиями либо гражданином, объединениями граждан, осуществляю-

щими производство и выпуск средств массовой информации в соответствии с 

Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О сред-

ствах массовой информации. 

5. Информация анонимного характера не может служить основанием 

для проведения проверки. 

6. Проверка осуществляется в срок, не превышающий 60 дней со дня 

принятия решения о ее проведении. Срок проверки может быть продлен до 

90 дней руководителем органа местного самоуправления или уполномочен-

ным им лицом. 

7. При осуществлении проверки должностные лица кадровых служб 

вправе: 

а) проводить беседу с лицом, поступающим на должность руководите-

ля муниципального учреждения, а также руководителем муниципального уч-

реждения; 

б) изучать представленные лицом, поступающим на должность руково-

дителя муниципального учреждения, а также руководителем муниципально-



 4 

го учреждения, сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера и дополнительные материалы; 

в) получать от лица, поступающего на должность руководителя муни-

ципального учреждения, а также руководителя муниципального  учреждения 

пояснения по представленным им сведениям о доходах, об имуществе и обя-

зательствах имущественного характера и дополнительным материалам; 

г) направлять в установленном порядке запрос (кроме запросов, ка-

сающихся осуществления оперативно-розыскной деятельности или еѐ ре-

зультатов) в органы прокуратуры Российской Федерации, иные федеральные 

государственные органы, государственные органы субъектов Российской 

Федерации, территориальные органы федеральных государственных органов, 

органы местного самоуправления, на предприятия, в общественные объеди-

нения и иные организации об имеющихся у них сведениях: о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера лица, поступающего 

на должность руководителя муниципального учреждения, а также руководи-

теля муниципального учреждения, его супруги (супруга) и несовершенно-

летних детей;  

о достоверности и полноте сведений, представленных лицом, посту-

пающим на должность руководителя муниципального учреждения, и руково-

дителем муниципального учреждения; 

д) наводить справки у физических лиц, обладающих информацией о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лица, 

поступающего на должность руководителя муниципального учреждения, а 

также руководителя муниципального учреждения, его супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей и получать от них информацию с их согласия; 

е) осуществлять анализ сведений, представленных лицом, поступаю-

щим на должность руководителя муниципального учреждения, а также руко-

водителем муниципального учреждения в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о противодействии коррупции. 

8. Запросы, предусмотренные подпунктом «г» пункта 7 настоящего 

Положения, направляются за подписью  руководителя органа местного само-

управления или уполномоченного им лица. 

В запросе указываются: 

а) фамилия, имя, отчество руководителя соответствующего органа вла-

сти или организации, в которые направляется запрос; 

б) правовой акт, на основании которого направляется запрос; 

в) фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место регистрации, 

жительства и (или) пребывания, должность и место работы (службы) лица, 

поступающего на должность руководителя муниципального учреждения, или  

руководителя муниципального учреждения, его супруги (супруга) и несо-



 5 

вершеннолетних детей, сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, которых проверяются; 

г) содержание и объем сведений, подлежащих проверке; 

д) срок предоставления запрашиваемых сведений; 

е) фамилия, инициалы и номер телефона муниципального служащего, 

подготовившего запрос; 

ж) иные сведения, запрашиваемые в целях уточнения фактов, ставших 

известными в ходе проверки. 

9. Руководитель кадровой службы обеспечивает: 

а) уведомление в письменной форме руководителя муниципального 

учреждения или лица, поступающего на должность руководителя муници-

пального учреждения о начале в отношении него проверки и информирова-

ние о его правах, предусмотренных подпунктом «б» настоящего пункта - в 

течение двух рабочих дней со дня получения соответствующего решения о 

проведении проверки; 

б) проведение в случае письменного обращения руководителя муници-

пального учреждения или лица, поступающего на должность руководителя 

муниципального учреждения, в адрес руководителя органа местного само-

управления, беседы с ним, в ходе которой он должен быть проинформирован 

о том, какие сведения, представляемые им в соответствии с настоящим По-

ложением подлежат проверке. 

 Проведение беседы, указанной в подпункте «б» настоящего пункта 

осуществляется в течение семи рабочих дней со дня поступления в адрес ру-

ководителя органа местного самоуправления письменного обращения руко-

водителя муниципального учреждения или лица, поступающего на долж-

ность руководителя муниципального учреждения, а при наличии уважитель-

ной причины - в срок, согласованный с руководителем муниципального уч-

реждения или лица, поступающего на должность руководителя муниципаль-

ного учреждения. 

10. По окончании проверки соответствующая кадровая служба обязана 

ознакомить руководителя муниципального  учреждения или лица, посту-

пающего на должность руководителя муниципального учреждения с резуль-

татами проверки.  

11. Руководитель муниципального учреждения или лицо, поступающее 

на должность руководителя муниципального учреждения вправе: 

а) давать пояснения в письменной форме в ходе проверки по вопросам, 

указанным в подпункте «б» пункта 9 настоящего Положения, а также по ре-

зультатам проверки; 

б) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения 

в письменной форме;  



 6 

в) обращаться к руководителю органа местного самоуправления муни-

ципального района или в соответствующую кадровую службу с подлежащим 

удовлетворению ходатайством о проведении с ним беседы по вопросам, ука-

занным в подпункте «б» пункта 9 настоящего Положения. 

12. Пояснения и представленные дополнительные материалы, указан-

ные в пункте 10 настоящего Положения, приобщаются к материалам провер-

ки. 

13. На период проведения проверки руководитель муниципального уч-

реждения может быть отстранен от занимаемой должности на срок, не пре-

вышающий 60 дней со дня принятия решения о еѐ проведении. Указанный 

срок может быть продлен до 90 дней лицом, принявшим решение о проведе-

нии проверки. На период отстранения руководителя муниципального учреж-

дения от занимаемой должности денежное содержание по замещаемой долж-

ности сохраняется. 

14. По результатам проверки руководителю органа местного само-

управления, принявшему решение о проведении проверки, либо уполномо-

ченному им лицу не позднее 2 рабочих дней с момента ее завершения пред-

ставляется письменный доклад. При этом в докладе должно содержаться од-

но из следующих предложений: 

а) о назначении лица, поступающего на должность руководителя муни-

ципального учреждения, на должность руководителя; 

б) об отказе лицу, поступающему на должность руководителя муници-

пального учреждения, в назначении на должность руководителя; 

в) об отсутствии оснований для применения к руководителю муници-

пального учреждения мер дисциплинарной ответственности; 

г) о применении к руководителю муниципального учреждения мер 

дисциплинарной ответственности. 

15. Сведения о результатах проверки с письменного согласия руково-

дителя органа местного самоуправления, принявшего решение о ее проведе-

нии, либо уполномоченного им лица предоставляются кадровыми службами 

с одновременным уведомлением об этом лица, поступающего на должность 

руководителя муниципального учреждения, либо руководителя муниципаль-

ного учреждения, в отношении которых проводилась проверка, правоохрани-

тельным и налоговым органам, постоянно действующим руководящим орга-

нам региональных отделений политических партий и зарегистрированных в 

соответствии с действующим законодательством иных общероссийских и 

областных общественных объединений, не являющихся политическими пар-

тиями, предоставившим информацию, явившуюся основанием для проведе-

ния проверки, с соблюдением законодательства Российской Федерации о 

персональных данных и государственной тайне. 

consultantplus://offline/ref=65858469A99725D5D99DFA05B4AEF38739E671356566019A8AEB2180817EB1F09A25523702D79911o7B0O
consultantplus://offline/ref=65858469A99725D5D99DFA05B4AEF38739E577346C65019A8AEB2180817EB1F09A25523702D79910o7B3O


 7 

16. При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельст-

вующих о наличии признаков преступления или административного право-

нарушения, материалы об этом представляются в государственные органы в 

соответствии с их компетенцией. 

17. Рассмотрев письменный доклад, руководитель органа местного са-

моуправления или уполномоченное им лицо принимает одно из следующих 

решений: 

а) назначить лицо, поступающее на должность руководителя муници-

пального учреждения, на должность руководителя муниципального учреж-

дения; 

б) отказать лицу, поступающему на должность руководителя муници-

пального учреждения, в назначении на должность руководителя  муници-

пального учреждения; 

в) применить к руководителю муниципального учреждения меры дис-

циплинарной ответственности; 

г) не применять к руководителю муниципального учреждения меры 

дисциплинарной ответственности ввиду отсутствия оснований для их приме-

нения. 

18. Материалы проверки хранятся в кадровой службе в течение трех 

лет со дня ее окончания, после чего передаются в архив. 

 

_______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


